
 

山东云内动力有限责任公司 

 

 

4100GB-2 柴油机零件图册 
4100GB-2 Diesel Engine Parts Catalogue 

 

 

 

 

文件编号(File Number)：SS29-4100GB-2019-001 

本文件 2019 年 1 月第一次发布，最终解释权归山东云内动力有限责任公司所有 

山 东 云 内 动 力 有 限 责 任 公 司 

SHANDONG YUNNEI POWER CO., LTD. 



 

山东云内动力有限责任公司 

 

目     录   contents 

1. 机体部件 1 Cylinder Block Assy. 1 ............................................................................... 1 

2. 机体部件 2 Cylinder Block Assy. 2 ............................................................................... 3 

3. 机体部件 3 ylinder Block Assy. 3 ................................................................................ 5 

4. 正时齿轮室部件 Timing gear chamber components. .................................................................. 7 

5．离合器壳部件 Clutch housing Assy. ............................................................................... 9 

6. 缸盖部件 Cylinderhead Assy. .................................................................................... 11 

7. 活塞连杆总成 Piston conrod Assy. ............................................................................... 13 

8. 曲轴飞轮离合器总成 Crankshaft flywheel clutch Assy. ............................................................ 15 

9. 机油泵部件 Oil pump assy. ...................................................................................... 17 

10. 油底壳部件 Oil sump Assy. ..................................................................................... 19 

11. 燃油系统 fuel system. ......................................................................................... 21 

12. 机滤器部件 oil filter assy． .................................................................................. 24 

13. 进气系统 Intake System． ...................................................................................... 26 

14．排气系统 Exhaust System. ...................................................................................... 28 

15．缸盖前盖板和节温器盖部件 Cylinder head front cover and thermostat cover Assy. ................................. 30 

放水开关部件 water drain cock Assy. ........................................................................... 30 

16.风扇、水泵部件 Fan and water pump Assy. ........................................................................ 32 

17．配气机构 Valve train. ......................................................................................... 34 

18. 起动系统 Start System. ........................................................................................ 37 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 1 - 

1. 机体部件 1 Cylinder Block Assy. 1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 17 16 15 

4 

5 

6 

7 8 9 10 

 

11 

12 13 

3 

1 

2 

14 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 2 - 

机体部件 Cylinder Block Assy. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or 

Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  HA01106 4100QB-01-014 凸轮轴衬套Ⅲ Camshaft bushing III  1  

2.  HA010137 4100QB-01-067 凸轮轴后堵盖 Plug seaming  1  

3.  HA012 4100QB-01.14 喷嘴组合件 Nozzle seaming  1  

4.  HA011116 4100QB-01.02.01B-001 惰齿轮 Idle gear  １  

5.  HA01222 4100QB-01.02-002 惰齿轮挡圈 Idle gear Baffle  1  

6.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 12 1  

7.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt 
M12×

22-8.8 
1 

 

8.   4100QB-01.02.01-002A 惰齿轮衬套 Bushing, idle gear  1  

9.  HA0132 4100QB-01.02-001 惰齿轮轴 Shaft, idle gear  1  

10.  HA03125 4100QB-01-017 碗形塞  Plug φ15 2  

11.  HA01123 4100QB-01-019 堵塞 Plug  6  

12.  HA01238 495QA-01.01-007 碗形塞  Plug φ32 4  

13.  HA013 495QA-01-022 定位套管 Locating bush  2  

14.  HA01210 4102QB-01.01 机体机械加工部件 Engine block machined parts  1  

15.  HA0171 4100QB-01-012 封水圈 Water seal ring, cylinder liner  8  

16.  HA01185 4100QB-2-01-011 气缸套 Cylinder liner  4  

17.  HA0110801 4100QB-01-014-Ⅱ 凸轮轴衬套Ⅱ Camshaft bushing II  1  

18.  HA01105 4100QB-01-013A 凸轮轴衬套Ⅰ Camshaft bushing I  １  

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 3 - 

2. 机体部件 2 Cylinder Block Assy. 2 

 
 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 4 - 

机体部件 2 Cylinder Block Assy. 2 
标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  HA019301 4102QB-01.07-001 呼吸管接管 Breather joint pipe  1  

2.   ZBJ15001-87 喉箍 Clamp NO.1X 1  

3.   JB982-97 组合垫圈 Combination washer 16 2  

4.  HA0131 4100QB-01-065 螺塞Ⅱ Threaded plug Ⅱ M16×1.5 2  

5.  HA01370 4100QB-01-068 侧盖板螺母 Side board nut  4  

6.   JB/T 982 组合垫圈 Combination washer 8 4  

7.  HB04024 GB-T898_AM8X30-8.8 螺柱 Bolt AM8×30 4  

8.  HA10008978 4102QB-050001 前上侧盖板合件 Front upper side cove  1  

9.  HA010152 495QA-01-023 机油泵传动轴衬套 Bush, oil pump driving shaft  1  

10.   4100QB-01.03D-011 传动齿轮轴 Propeller gear shaft   1  

11.   495QA-01.03-001 调整垫片 Adjusting washer  1  

12.  HA10010052 YN4E-050026 机油泵上轴套盖垫片 Gasket  1  

13.  HA015 4100QB-01-025A 机油泵上轴套盖 Cover  1  

14.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 2  

15.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M8×25 2  

16.  HA01124 4100QB-01-018 堵塞 plug ф15 1  

17.  HA01565 4102QB-01.07.01 后上侧盖板焊合件 Welded rear upper side cover  1  

18.  HA01322 4100QB-01-057 上侧盖板垫片 Upper side cover washer  2  

19.  HA01226 495QA-01-055 挡油板 Oil-retaining ring  1  

20.  SHA5504 4-55002 油压传感器 Oil pressure sensor  1  

 
 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 5 - 

3. 机体部件 3 ylinder Block Assy. 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

1 

3 

4 

5 

6 

7 8 9 10 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 6 - 

机体部件 3 Cylinder Block Assy. 3 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 
数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.   4102QB-01-008 前、后主轴承上瓦 Upper main bearing liner  2  

2.   4102QB-01-009 前、后主轴承下瓦 Lower main bearing liner  2  

3.  HA01385 4102QB-01.01-004 后主轴承盖Ⅴ Rear main bearing cover   1  

4.  HA0199 4102QB-01-010 曲轴止推片 Crankshaft thrust sheet  4  

5.   GB/T 119.1-2000 销 Pin 3 h8×10 2  

6.  HA01119 4102QB-01.01-005 主轴承盖螺栓 Main bearing cover bolt M16×110 10  

7.  HA01377 4102QB-01.01-003 中间主轴承盖Ⅱ、Ⅲ、Ⅳ Middle main bearing cover  3  

8.   4102QB-01-007 中间主轴承下瓦 Bottom half,middle main bearing  3  

9.  HA0195 4102QB-01-006 中间主轴承上瓦 Upper half,middle main bearing  3  

10.  HA01376 4102QB-01.01-002 前主轴承盖 Front main bearing cover  1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 7 - 

4. 正时齿轮室部件 Timing gear chamber components. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

3 4 1 

20 19 18 17 16 

5 2 6 4 7 

15 

10 9 

  

（6 件） （3 件） 

8 11 12 

（1 件） 

8、9、14 8、9、13 

（1 件） （3 件） 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 8 - 

正时齿轮室部件 Timing gear chamber components. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.   GB/T 119.1-2000 销 Pin 12 m6×25 1  

2.   GB898-88 螺柱 Bolt AM10×45 6  

3.   GB/T 119.1-2000 销 Pin 12 m6×35 1  

4.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 10 9  

5.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M10×25 3  

6.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 10 6  

7.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M10 6  

8.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 8 5  

9.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 5  

10.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M8×16 1  

11.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 6 2  

12.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M6×12 2  

13.   GB/T 5782-2000 螺栓 Bolt M8×65 3  

14.   GB/T 5782-2000 螺栓 Bolt M8×45 1  

15.  HA01219 4100QB-01-031B 提前器罩壳 Advancer cover  1  

16.  HA01838 4100QB-01-030B 提前器罩壳垫片 Advancer cover washer  1  

17.  HA30111 YFRMNI05508012B 前油封 Front oil seal 55×80×12  1  

18.  HA018 4100QB-01-029A 齿轮室 Gear chamber  1  

19.  HA0174 495QA-01-028 齿轮室垫片 Washer, gear chamber  1  

20.  HA016 4100QB-01-027A 齿轮室底板 Gear chamber bottom board  1  

21.  HA0173 4100QB-01-026 齿轮室底板垫片 
Washer，Gear chamber bottom 

board 
 1 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 9 - 

5．离合器壳部件 Clutch housing Assy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 3 4 5 7 8 

1 

2 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 10 - 

离合器壳部件 Clutch housing Assy. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  
SHA10009

830 
YN4A-700076 放油阀 Oil drain plug M18X1.5 1 

 

2.   JB982-77 A 型组合垫圈 Combination washer 18 1  

3.   GB/T119.1-2000 销 Pin 12 m6×30 2  

4.   GB/T 5783 螺栓 Bolt M12×32-8.8 10  

5.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 12 10  

6.  
HA100082

45 
4102GB-050001 飞轮壳 Flywheel house  1 

 

7.  HA30113 YFLM10012511.5B.X 后油封总成 Oil seal  1  

8.  
HA100082

67 
4102GB-050002 飞轮壳垫片 Washer,flywheel house  1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 11 - 

6. 缸盖部件 Cylinderhead Assy. 
 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 12 - 

缸盖部件 Cylinderhead Assy. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  HA03165 4100QBZ-03.03.02 加油口盖合件 Oil filler cap seaming  1  

2.  HA03317 4100QB-03.03C.01-WG 缸盖罩合件 Cylinder head cover riveting seaming  1  

3.  HA03149 4100QB-03-014-FEV 缸盖罩垫片 Washer, cylinder head cover  1  

4.  HA03167 4100QB-03-020A-EQ 前吊耳 Front hanger  1  

5.  HA01115 4100QB-01-001 气缸盖螺栓 Cylinder head bolt M14×173 4  

6.  HA03028 4100QB-03.01E 气缸盖部件 Cylinder head component  1  

7.  HA01116 4100QB-01-002 气缸盖螺栓 Cylinder head bolt M14×125 10  

8.  HA01238 495QA-01.01-007 碗形塞   Pug φ32 6  

9.  HA01117 4100QB-01-003 气缸盖螺栓 Cylinder head bolt M14×111 4  

10.  HA01882 4100QB-01-005B 气缸盖垫片 Washer,cylinder head  1  

11.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M10×25 4  

12.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 10 4  

13.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 10 4  

14.  HA03123 495QA-03-009 缸盖后盖板 Cylinder head rear cover  1  

15.  HA035 4102QB-03-021A 后吊耳 Rear hanger  1  

16.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M8×16 6  

17.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 6  

18.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 8 6  

19.  HA0331 495QA-03-008 缸盖后盖板垫片 Washer,rear cover plate of cylinder cover  1  

20.  
SHA100040

81 
缸盖罩螺母组合件 缸盖罩螺母组合件 sealing sleeve  4 

 

21.   GB867-1986 铆钉 Rivet 2×6 4  

22.  
SHA100089

38 
YN4A-700067 铭牌 Nameplate  1 

 

23.  HA03124 495QA-03.01-006 碗形塞   Pug φ24 6  



 

山东云内动力有限责任公司 

- 13 - 

7. 活塞连杆总成 Piston conrod Assy. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

5 

6 

7 

3 

2 

1 

8 
9 

10 

11 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 14 - 

活塞连杆总成 Piston conrod Assy. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  
HA04050 

(套件) 

4100QB-2-04-002 第一道气环 Top Compression ring  4  

2.  4100QB-2-04-003 第二道气环 No.2 compression ring  4  

3.  4100QB-2-04.01 油环合件 Oil scraping ring seaming  4  

4.  HA0478 4100QB-2-04-001-FQ 活塞 Piston  4  

5.   GB893.1-1986 挡圈 Retainer ring 35 8  

6.   4102QBZL-04.02-004 连杆衬套 Connecting rod bush  4  

7.  

HA04047 

4102QBZL-04.02-001 连杆体 Connecting rod  4  

8.  4100QBZ-2-04.02-002A 连杆盖 Connecting rod cover  4  

9.  4100QBZ-2-04.02-003A 连杆螺栓 Connecting rod bolt  8  

10.  HA04035 4102QBZL-04-006 连杆轴瓦 Connecting rod liner  8  

11.  HA0419 4100QB-04-005 活塞销 Piston pin  1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 15 - 

8. 曲轴飞轮离合器总成 Crankshaft flywheel clutch Assy. 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 16 - 

曲轴飞轮离合器总成 Crankshaft flywheel clutch Assy. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  HA0540 4102QB-05-010 飞轮紧固螺栓 Flywheel fixing bolt  6  

2.  HA0586 4102QB-05-009A 防松垫片 Anti-loose washer  3  

3.  
HA1000824

6 
4102GB-030002 飞轮齿圈合件 Flywheel  1 

 

4.   GB/T 119.1-2000 销 Pin 10 h8×25 1  

5.  HA05059 4102QB-05-006C 曲轴 Crankshaft  1  

6.  HA051 4100QB-05-001-NJ 曲轴皮带轮螺栓 Crankshaft belt pulley bolt  1  

7.  HA192 4100QB-19-001A-NJ 曲轴皮带轮 Crankshaft belt pulley  1  

8.  HA0584 495QA-05-004 前挡油圈 Front oil retainer  1  

9.  HA059 4100QB-05-005A 曲轴正时齿轮 Crankshaft timing gear  1  

10.   GB/T 1096-2003 键  Key 10×8×60 1  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 17 - 

9. 机油泵部件 Oil pump assy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

11 10 9 8 7 6 5 4 3 2 1 

14 

13 

15 

16 

17 18 19 20 21 22 23 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 18 - 

机油泵部件(4100QBZ-01.03F)Oil pump assy. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.   4100QB-01.03C.03 滤网焊合件 Strainer module  1  

2.   GB/T 5782-2000 螺栓 Bolt   M8×60 4  

3.   GB93-1987 垫圈 Spring washer  8 4  

4.   4100QB-01.03-007 集滤器壳 Strainer cover  1  

5.   4100QB-01.03C-009 吸油管 Oil intake pipe  1  

6.   4100QBZ-01.03A-006 机油泵体 Oil pump body  1  

7.   4100QBZ-01.03F.02 主动轴合件 driving shaft  1  

8.   4100QB-01.03C-005 纸垫 Gasket  2  

9.   4100QBZ-01.03-003 从动齿轮轴 Helical gear with shaft  1  

10.   4100QBZ-01.03-004 机油泵盖 Cover ,oil pump  1  

11.   4100QB-01.03D.05 中间接杆合件 
Mid-Connecting rod 
seaming 

 1 
 

12.   GB119-86 销 Pin  A4×26 1  

13.   4100QBZ-01.03F-002 机油泵从动齿轮 Oil pump driven gear  1  

14.   GB119-86 销 Pin  B5×12 2  

15.   GB/T 91-2000 开口销 Split pin 4×35 1  

16.   GB/T 308-89 钢球 Steel ball 10 1  

17.   2100QB-01.03A-014 弹簧 Spring  1  

18.   2100QB-01.03A-015 弹簧座 Spring seat  1  

19.   2100QB-01.03A-016 调整垫片 Adjusting shim  1  

20.   4100QB-01.03-008A 纸垫 Gasket  2  

21.  HA0137A01 4100QBZ-01.03.04A 机油泵出油管焊合件 Oil outlet pipe assy  1  

22.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt  M8×20 4  

23.   GB93-1987 垫圈 Spring washer 8 4  



 

山东云内动力有限责任公司 

- 19 - 

10. 油底壳部件 Oil sump Assy. 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 20 - 

 

油底壳部件 Oil sump Assy. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1 HA01243 4100QB-01.06D.01-009 加强板Ⅱ Reinforced plateⅡ  1  

2 HA01244 4100QB-01.06D.01-010 加强板Ⅲ Reinforced plateⅢ  1  

3 HA0140 4100QB-1A-01.06.01.01 放油螺塞组合件 Oil drain plug  1  

4  GB892-77 A 型组合垫圈 18 Combination washer  1  

5 HA01215 4100QB-01.06F.01 油底壳焊合件 Oil sump welding-on  1  

6 HA01242 4100QB-01.06D.01-008 加强板Ⅰ Reinforced plateⅠ  2  

7  GB/T 6170-2000 螺母 M8 Nut M8  18  

8  GB 93-1987 垫圈 8 Spring gasket 8  28  

9  GB/T 97.1-2002 垫圈 8 Gasket 8  28  

10  GB/T 5783-2000 螺栓 M8×20 Bolt M8×20 M8×20 12  

11 HA01285 4100QB-01.06.02C 油标尺合件 Dipstick seaming  1  

12 HA0189 4100QB-01-054A 油底壳垫片 Oil sump washer  1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 21 - 

11. 燃油系统 fuel system. 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 22 - 

燃油系统 fuel system. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M6×20 3  

2.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M8 10  

3.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 8  

4.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×45-8.8 8  

5.  HA11921 4100QB-2-11.01.04-003 四缸管夹上夹板 4 cylinder pipe clamp up  1  

6.  HA11165 4100QB-2-11.01.04-002 四缸管夹橡胶垫 Rubber pad, 4 cylinder pipe clamp  2  

7.  HA11920 4100QB-2-11.01.04-001 四缸管夹下夹板 4 cylinder pipe clamp lower  1  

8.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 6 4  

9.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 6 4  

10.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M6 3  

11.  HA010052 4102GB-01-033 喷油泵齿轮 Fuel injection pump gear  1  

12.   4100QB-01.12B-002 弹簧垫圈 Sping washer  1  

13.   4100QB-01.12B-003 喷油泵凸轮轴螺母 Nut，fuel pump camshaft  1  

14.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M10 4  

15.    GB93-1987 垫圈 Sping washer 10 4  

16.  HA01077 4100QB-01-098 φ10 平垫 washer  3  

17.    GB897-88 螺柱 Bolt 
PL 泵：AM10×25-8.8 

BQ 泵: AM10×30-8.8 
3 

 

18.  
HA1000829

0 

4QTD984 

(4100GB-110007) 
喷油泵总成 fuel pump  1 

 

19.  HA11910 4100QB-11.01.01A-001 三缸管夹下夹板 3 cylinder pipe clamp lower  2  

20.  HA11560 4100QB-11.03D 柴滤出油管 Diesel filter outlet pipe  1  



 

山东云内动力有限责任公司 

- 23 - 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

21.  HA11559 4100QB-11.02D 柴滤进油管 Diesel filter inlet pipe  1  

22.  HA11564 4100QB-11.07A 输油胶管夹 Fuel delivery rubber tube clamp  1  

23.  SHA2404 490Q（DI）-24000 柴油滤清器总成 Fuel filter assy  1  

24.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×22 2  

25.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 8 2  

26.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M6×12 2  

27.   GB/T 96.1-2002 垫圈 Washer 10 1  

28.  HA11238 4100QB-11.01A-PL 高压油管组合件 High-pressure pipe assy  1  

29.  
HA100071

46 
YN33CRE-110077 三缸管夹橡胶垫 

Rubber pad, 3 cylinder pipe 

clamp 
 4 

 

30.  HA11911 4100QB-11.01.01A-003 三缸管夹上夹板 3 cylinder pipe clamp up  2  

31.  HA110108 4100GB-11.05-Ⅲ 喷油嘴回油管总成 Oil return pipe assy, injector  1  

32.  HA1155 4100QB-110004 喷油器总成 Injector assy P46-40  4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 24 - 

12. 机滤器部件 oil filter assy． 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

10 

11 

4 5 6 7 8 3 2 1 

12 9 10 13 14 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 25 - 

机滤器部件 oil filter assy． 
标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  HA01837 4100QB-01-038A 机油滤连接板垫片 Gasket   1  

2.  HA11163 JX0810E 机油滤清器总成 Oil filter assy  1  

3.  HA11257 4100QB-11.04B 输油胶管 Fuel delivery rubber tube 6A-A-360 1  

4.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 10 2  

5.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 10 2  

6.   GB/T 5782-2000 螺栓 Bolt M10×70 2  

7.   47001 组合垫圈 Combination washer 10 2  

8.  HA11941 4100QB-11-010 铰接螺栓 Hinge bolt M10×1 1  

9.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M8 3  

10.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 3  

11.   GB/T 96.1-2002 垫圈 Washer 8 2  

12.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×35 2  

13.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 8 1  

14.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×30 1  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 26 - 

13. 进气系统 Intake System． 

 
 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 27 - 

进气系统 Intake System． 
标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M8 8  

2.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 8 8  

3.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×50 1  

4.  HA081118 4100QB-08-001E 进气管 Intake manifold   1  

5.  HA0338 4100QB-03-029A 进气管垫片  Gasket, intake manifold  1  

6.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×20 5  

7.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×22 2  

8.  HA0817A 4100GB-08.02 进气接管 Intake connecting pipe  1  

9.  HA03325 4100QB-03-029A-NA 进气接管垫片 Intake connecting pipe gasket  1  

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 28 - 

14．排气系统 Exhaust System. 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 29 - 

排气系统 Exhaust System. 
标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1．  HA09188 4100QBZL-09-002A-FT 增压器燃气进口法兰垫片 
Flange gasket, Turbo-charger 

burning gas intake 
 1  

2．  HA0956 4100QBZ-09-006B 双头螺柱 Bolt L=55 8  

3．  HA0930 4100QBZ-09-005 螺母 Nut M8 8  

4．  HA09282 4100QBZ-09-001A-Ⅰ 增压排气管 Exhaust manifold  1  

5．  HA03271 4100QBZ-03-030 排气管垫片 Gasket, exhaust manifold  4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 30 - 

15．缸盖前盖板和节温器盖部件 Cylinder head front cover and thermostat cover Assy. 

放水开关部件 water drain cock Assy. 

 

14 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 31 - 

缸盖前盖板和节温器盖部件(4100QB-03.04C)、放水开关部件 Cylinder head front cover and thermostat cover 

Assy. 、water drain cock Assy. 
标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  HA100069

71 
YN33CRD-140037 节温器总成 Coolerstat assy 

 
1 

 

2.  HA100032

48 
YN38CRD-140015 小循环胶管 Rubber tube, partial circulatioin 

 
1 

 

3.  HB1396 QC-T621_Q673C23 环箍 Clamp  2  

4.  HB03128  螺栓 Bolt  2  

5.  HA035601 4100QB-1A-03.04-008 暖水进出水堵塞 Plug  1  

6.  HB03533 GB-T16674.1_M8X40 螺栓 Bolt M8X4 2  

7.  SHA5537 WHSC01.WG424 水温传感器 Water temperature sensor  1  

8.  HA0332 4100QB-03-010 缸盖前盖板垫片 
Washer, cylinder head front 

cover  1  

9.   GB/T 91-2000 销 Pin 3×25 1  

10.  HA01529 6105Q-1305010 气缸体放水阀总成 Drain valve assy  1  

11.  HA0154 4102QB-01.08-001 水阀操作杆 Water valve operation rod  1  

12.  HA0152 4100QB-01.08.01 水阀操作杆支撑组合件 
Water valve operation  

rod supporting assy  
1  

13.   GB/T 91-2000 销 Pin 3×25 1  

14.  
HA100028

71 
YN33CRD-140004 回水管接头 Restored water pipe Connector  1  

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 32 - 

16.风扇、水泵部件 Fan and water pump Assy. 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 33 - 

风扇、水泵部件 Fan and water pump Assy. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.  HB0983 GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M8X35 4  

2.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 8  

3.  HA06031 F490-28-10 风扇总成 fan assy  1  

4.  HA30105 AV17X1067Li 三角齿形带 belt AV17X1067Li 1  

5.  HA06752 4100QB-06-008A-JH 风扇垫块 Seat pad, fan  1  

6.  HA19710 4100QB-19-002-FTZ 水泵皮带轮 Water pump belt pulley  1  

7.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M8 4  

8.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 8 4  

9.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×45 3  

10.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×70 1  

11.  
HA100058

81 
YN33CRD-140020 水泵总成 Water pump assy  

1 
 

12.  HA0640 4100QB-06-011A 水泵垫片 Water pump washer  1  

13.  HA06723 4100QB-06.02-001 堵塞 Plug  1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 34 - 

17．配气机构 Valve train. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 14、15 

41、40、39、38 33、32、31、30 

 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

25 

28 29 34 35 36 37 

26 

27 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 35 - 

配气机构 Valve train. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.   4100QB-03.02.01A-002 气门摇臂衬套 Valve-rocker arm bush  8  

2.   4100QB-03.02-006 垫圈 washer φ31 8  

3.   GB 894.1-1986 挡圈 Retainer ring 20 2  

4.   4100QB-03.02-007 前辅助摇臂座 Front rocker arm seat  1  

5.  HA03129 4100QB-03.02-005A 碗形塞 Blow plug φ14 2  

6.   4100QB-03.02.01-001 气门摇臂 Valve rocker arm  8  

7.  HA03177 4100QB-03-006D 气门锁夹 Valve locking clip  16  

8.  HA03176 4100QB-1A-03-005A 气门上弹簧座 Valve upper spring seat  8  

9.   GB/T 1096-2003 键  Key 8×7×22 1  

10.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M12×32-8.8  1  

11.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 12 1  

12.  HA01222 4100QB-01.02-002 惰齿轮挡圈 Idle gear retainer ring  1  

13.  HA022 4100QB-02-002A 凸轮轴正时齿轮 Camshaft timing gear  1  

14.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M8×25  2  

15.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 2  

16.  HA02007 4100QB-02-004A 凸轮轴止推板 Camshaft thrust sheet  1  

17.  HA03156 4100QB-03.01-004A 进气门座 Seat ring -intake valve  4  

18.  HA03157 4100QB-03-002A 进气门 Intake valve  4  

19.  HA03155 4100QB-03.01-003A 排气门座 Exhaust valve seat ring  4  

20.  HA03158 4100QB-03-001A 排气门 Exhaust valve  4  

21.  HA0379 4100QB-03.01-005 气门导管 Valve duct  8  

22.  HA0380 4100QB-03.01.01 气门杆油封 Valve stem oil seal assy  8  

23.  HA024 495QA-02-005 气门挺柱 Valve tappet  8  

24.  HA0345 4100QB-1A-03-003A 气门外弹簧 Valve outer spring  8  



 

山东云内动力有限责任公司 

- 36 - 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

25.  HA0347 4100QB-1A-03-004A 气门内弹簧 Valve inner spring  8  

26.  HA0201 4102QB-02-001A 凸轮轴 Camshaft  1  

27.  HA028 4100QB-2-02-006 气门推杆 Valve push rod  8  

28.   4100QB-03.02-008 后辅助摇臂座 Rear rocker arm seat  1  

29.   4100QB-03.02-004 摇臂轴弹簧 Rocker arm shaft spring  3  

30.   GB898-88 螺柱 Bolt AM10×75 4  

31.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 10 4  

32.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 10 4  

33.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M10 4  

34.   4100QB-03.02-001 摇臂座 Rocker arm seat  4  

35.   4100QB-03.02-003 摇臂轴 Rocker arm shaft  1  

36.   GB/T 6171-2000 螺母 Nut M8×1 8  

37.   4100QB-03.02-002 气门间隙调整螺钉 Valve clearance adjusting screw  8  

38.   GB898-88 螺柱 Bolt AM8×60 2  

39.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 2  

40.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 8 2  

41.   GB/T 6170-2000 螺母  Nut M8 2  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 37 - 

18. 起动系统 Start System. 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 38 - 

起动系统 Start System. 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

1.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M8×20 1  

2.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M8×35 1  

3.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 8 4  

4.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 8 2  

5.   GB/T 96.1-2002 垫圈 Washer 8 1  

6.  HA01138 4100QB-01-060 发电机调整架 Alternator bracket  1  

7.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M8 3  

8.  HA01227 4100QB-01-041 发电机支架垫圈 Washer, Alternator bracket  1  

9.  255 JFWB25C1 带真空泵发电机 Alternator 28V/500W 1  

10.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M10 1  

11.   GB 93-1987 垫圈 Sping washer 10 2  

12.   GB/T 97.1-2002 垫圈 Washer 10 3  

13.  HA0130 495QA-01-058C 螺栓 Bolt M10×130 1  

14.  HA011104 4100QB-01.09A 发电机支架焊合件 
Alternator bracket 

welding-on 
 1 

 

15.  HA0129 4100QB-01-061A 发电机支架压紧套 
Alternator bracket pressing 

bush 
 1 

 

16.    GB/T 5782-2000 螺栓 Bolt M8×80 1  

17.   GB/T 5782-2000 螺栓 Bolt M8×45 1  

18.  SHA5111 QDJ1409E-P-000W 起动机 Starter 24V 1  

19.   GB898-88 螺柱 Bolt AM12×30-8.8 2  

20.   GB93-1987 垫圈 Sping washer 12 2  



 

山东云内动力有限责任公司 

- 39 - 

标号 

Item 
物料编码 

零件代号 

Part No 
零件名称 Part Name 

规格/型号 

Specs or Model 

数量 

Q’ty 

备注 

Remarks 

21.   GB/T 6170-2000 螺母 Nut M12 2  

22.   GB/T 5783-2000 螺栓 Bolt M10×20 1  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

山东云内动力有限责任公司 

- 40 - 

 

编辑(Editor)：侯泉利 

 

校对(Revision)：田通 
 

昆明云内动力股份有限公司 

KUNMING YUNNEI POWER CO., LTD. 

山东云内动力有限责任公司 

SHANDONG YUNNEI POWER CO., LTD. 

地址(Address)：云南省昆明经济技术开发区经景路 66 号
No.66 Jingjing Road E&T Dev.  Zone Kunming Yunnan 

地址(Address)：山东省青州市南环路 10001 号 

No.10001，Nanhuan Road,QingZhou,ShanDong 

电话(Tel)：0871-65625802 电话(Tel)：0536-6137999 

传真(Fax)：0871-6533176 传真(Fax)：0536-6137998 

邮编(Postcode)：650200 邮编(Postcode)：262500 

网址（Website）：Http://www.yunneidongli.com 

 
 

 


